

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100
CZYNNA CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.
CENA PRENUMERATY miesięcznie - 240
CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście
(przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr. za millimetr
jednosłownie, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Kolej Słonim - Nowogródek - Mołodeczno

Wczoraj odbyła się zwołana przez p. wojewodę Beckowicza konferencja w sprawie budowy linii kolejowej normalno-torowej łączącej Nowogródek z Mołodeczno i Słonimem.
Myśl budowy kolei, która by przecinała teren województwa nowogródzkiego mniej-więcej na połowę istniała już dawniej. Dotychczasowe dwie linie kolejowe przebiegające przez teren województwa są dla potrzeb gospodarczych tych ziem zupełnie nie wystarczające.

Cały środek województwa ze swymi bogactwami leśnymi nie może być w należytej mierze wykorzystany, gdyż odległość od kolei jest zbyt duża i koszt transportu kolejowego pochłaniają zysk przedsiębiorcy. Z istniejących linii kolejowych tylko jedna prowadzi na zachód - t. j. Stolpce - Baranowicze - Słonim.

Kolej Baranowicze - Lida - Wilno - posiada kierunek, który dla terenów województwa ma tylko lokalne znaczenie. Dopiero kolej Mołodeczno - Nowogródek - Słonim przebiegając z północnego wschodu na południowy wschód i łącząc tereny województwa z magistralą - Stolpce - Białystok - Warszawa - nabiera dla tych ziem specjalnego znaczenia, gdyż spełnia może rolę dźwigni życia gospodarczego.

Nic też dziwnego, że społeczeństwo nowogródzkie okazuje dla budowy tej kolei ogromne zainteresowanie. Dzięki inicjatywie i gorącemu poparciu p. wojewody Beckowicza sprawa ta wchodziła zaczyna na realne tory.

Jak już bowiem donosiliśmy zainteresowane sfery gospodarcze i przemysłowe zgłosiły zamiar przyjęcia z pomocą w budowie tej kolei biorąc na siebie część kosztów budowy t. j. około 20%, oraz biorąc na siebie ciężar sfinansowania budowy przy pomocy kapitałów zagranicznych. Rzecz oczywista że sfinalizowanie budowy tej kolei nie odbędzie się bez wydatnej pomocy tutejszego społeczeństwa, a szczególnie ziemian i przemysłowców, którzy są zainteresowani w szybkim doprowadzeniu tej sprawy do pomyślnego rezultatu.

P. Wojewoda na konferencji podkreślił, że budowa tej kolei dojsz może do skutku tylko przy wydatnej pomocy sfer gospodarczych, gdyż Państwo budowy tej kolei w swych najbliższych planach inwestycyjnych nie przewiduje.

Z dyskusji jaka się na ten temat wywiązała wynika, że zarówno samorządy powiatowe jak i miejskie oraz ziemianie i przemysłowcy gotowi są ponieść pewne ofiary w celu przyspieszenia budowy tej kolei. Między innymi burmistrz m. Dzieciola p. Stark oświadczył, że miasto ofiaruje bezpłatnie teren pod budowę dworca kolejowego.

Według przewidywania nakreślonego projektu - trasa kolei

biegłaby z Mołodeczna przez Pierszaje, Iwieniec, Naliboki, Szczorse, Nowogródek - Nowojelna, gdzie krzyżowałyby się z linią Lida - Baranowicze, stądby następnie przez Dzieciół Kozłowszczyznę do Słoniama. Projekt ten oczywiście nie jest ostateczny - ustalenie jego zaletęć będzie od całego szeregu względów technicznych i dopiero po zbadaniu projektowanej trasy, co w najbliższym czasie ma nastąpić, będzie można mówić konkretnie o realizacji tego projektu.

Na konferencji postanowiono, że dalsze patraktacje co do realizacji projektu budowy tej kolei, prowadzić będzie wyłoniony ad hoc Komitet złożony z przedstawicieli zainteresowanych powiatów (po 5 z każdego) złożonych z przedstawicieli samorządów, miast przemysłu i ziemian. Komitet ma zebrać się z koń-

cem maja, celem ustalenia wytycznych dla dalszej akcji. Równocześnie będą przygotowane materiały statystyczne, które pozwolą stworzyć obraz przyszłej rentowności tej linii kolejowej, jako też przewidywane obliczenia potrzebne do ustalenia kosztów budowy.

Podkreślić należy że projektowana linja kolejowa zmienić może radykalnie wygląd gospodarki ziem woj. nowogródzkiego, których rozkwit został powstrzymany przez niedostatek środków komunikacji i niemożność wyzyskania naturalnych bogactw kraju. Spodziewać się preto należy, że zarówno czynniki gospodarcze, jak i społeczne, dołożą wszelkich starań, ażeby myśl budowy kolei Słonim - Nowogródek - Mołodeczno zrealizowana została w najbliższym czasie.

Wiceminister Wojny w Wilnie

(Telef. od wł. koresp. z Wilna)

WILNO, 20-V. W dniu wczorajszym bawił w Wilnie i wziął udział w konferencji w sprawie Targów Północnych wiceminister Wojny gen. Konarzewski, do którego się zwrócono w spra-

wie terenu wojskowego obok ogrodu Bernadyńskiego. Gen. Konarzewski przyrzekł, sprawę tę przychylnie załatwi. Wicemarem gen. Konarzewski wyjechał do Warszawy.

Samobójstwo naczelnika litewskiej straży granicznej

(Telef. od wł. koresp. z Wilna)

WILNO 20-V. W dniu wczorajszym w Jewju z przyczyn narazie nieustalonych wystrzelał z rewolweru pozbawili się życia pułkownik litewskiej straży gran.

Podobno przyczyną samobójstwa miało być odmówienie posłuszeństwa przez podległe mu oddziały graniczne.

Wyjazd Marszałka Senatu do Paryża

PRAGA, 20.V. (Pat.) Marszałek Senatu Szymanski wyjechał w dniu dzisiejszym z Pragi do Paryża, gdzie weźmie udział w kongresie lekarzy słowiańskich.

Wybory do Reichstagu

BERLIN, 26-V. (PAT). W dniu dzisiejszym w Berlinie panował ruch ożywiony od najwcześniejszych godzin.

W niektórych dzielnicach procent głoszących dochodzi do 90 proc.

W dzielnicach robotniczych domy były udekorowane sztandarami i hasłami socjalistycznymi i komunistycznymi.

Po mieście krąży uzbrojone, silne patroły policji konnej i pieszej.

Przed biurem wyborczym, gdzie mieli głosować przedstawiciele rządu, zebrał się liczny tłum publiczności. Wszyscy ministrowie z wyjątkiem chorego Stressemanna złożyli już swe głosy.

Na prowincji procent głoszących dochodzi do 50 proc.

Dla zabezpieczenia porządku w czasie głosowania, wczoraj wieczorem zostało aresztowanych 140 osób, które po sprawdzeniu dokumentów zostały wypuszczone.

W Rumunii spokój

BUKARESZT, 20-V. (PAT). Minister Duca udzielił przedstawicielowi PAT wywiadu w którym podkreślił, iż wszelkie pogłoski o rewolucji w Rumunii są bezpodstawne.

Pogłoski te roziewają wrogowie państwa zagranicą, celem przeszkodzenia w uzyskaniu przez Rumunję pożyczki zagranicznej na cele inwestycyjne, budowę nowych linii kolejowych i pod-

niesienie słabo rozwiniętego przemysłu.

W sprawie polityki zagranicznej, min. Duca oświadczył, iż stosunki polsko-rumuńskie są się coraz mocniej ze względu na tradycje, historię i wspólność interesów.

W stosunkach z Sowiekami nastąpiło odprężenie, gdyż zdają sobie sprawę, że kwestja Besarabii jest już przesądzoną.

Bezpłatna premia dla Czytelników „Życia Nowogródzkiego“

Kto nabył wczorajszy numer „Życia Nowogródzkiego“ zawierający artykuł, którego tytuł brzmi:

Zjazd Instruktorów Województwa nowogródzkiego

otrzyma w dniu dzisiejszym w Stolpcach u p. Engmana (Wydział Powiatowy) i w Nowogródku w redakcji „Życia Nowogródzkiego“ bezpłatny bilet do kina.

W egzemplarzach zwykłych tytuł ten brzmi:

Zjazd Instruktorów Rolnych Województwa Nowogródzkiego

A więc uważaj!

Dzisiejszy nakład zawiera również dwie premje w postaci biletów do kina „Pogoń“ w Nowogródku i kina „Nowość“ w Stolpcach.

Kupione egzemplarze „Życia Nowogródzkiego“ należy starannie przechować.

Groźba przesilenia rządowego w Grecji

ATENY (PAT) 20.V. Dzienniki na tie zagadnień polityki zagranicznej chorego wywołali kryzys poglądów jaka zasze pomiędzy rządowym. Casandarysem a Venizelosem

Afganistańska Para Królewska gości w Turcji

ANGORA (PAT) 20.V. Afganistańska Para Królewska przybyła wczoraj o godz. 17 min. 30 do Stambułu.

Na powitanie gości zagrzmiały salwy baterji portowych i pancerników. Na wybrzeżu Królewska Parę witały tłumy publiczności.

Dzisiaj wieczorem Afganistańska Para Królewska wyjeżdża do Angory.

Minister Benesz zwiedza wystawę prasy

BERLIN. (PAT.) 18.V. Mini-dzisz z żoną do Kolonii gdzie ster Spraw Zagranicznych Czech odwiedził wystawę prasy. chosłowacji dr. Benesz przybył.

INŻYNIERYJNO-MELJORACYJNE BIURO

Int. H. JENSZ, Wł. JACZEWICZ i S-ka
Wilno ul. Portowa 28-8, Tel. 13-11.

Studia, pomiary, ekspertyza, sporządzenia planów, projektów, kosztorysów, kierownictwo robót w następujących dziedach:
1) Zakłady o sile wodnej; 2) Meljoracja podstawowa i szregolowa; 3) Stawy rybne; 4) Mosty i drogi; 5) Kanalizacja i wodociąg; a) domowe b) miejskie.

Porady z ustawodawstwa wodnego i budowlanego. Sporządzanie planów do ksiąg wodnych. Przyjmujemy prace w Województwie Nowogródzkim. W powiecie lidzkim wykonyujemy prace meljoracyjne i hydroteletyczne (wodne) w Berdowie, oraz w kilku jeszcze gminach. Prosimy zwracać się do naszego przedst. p. Olgierda Kuszelewskiego, Lida, Wydział Powiatowy, Suwalska 68.

Spółka Myśliwska „EKONOMJA“

BARANOWICZE, Szeptyckiego 49 tel. 97

Posiada wielki wybór **BRONI** AMNICJI I PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH

Ceny ściśle według cenników warszawskich. 95

